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ÚVOD

Karcinom jícnu se vyskytuje třikrát častěji u mužů, než – li u žen. Nejčastěji se

vyskytují mezi 50. a 70. rokem věku. Největší incidence je v Číně, Jižní Americe, Indii,

Japonsku a v černošské populace USA. Etiologie není známá. Mezi exogenní podporující

faktory patří alkohol, nikotin, horká strava a kancerogeny ve stravě např. nitrosaminy.

Prekancerózou jsou striktury jícnu po poleptání, slizniční atrofie, jícnová membrána v krčním

jícnu s dysfagií a sideropenická anemie. Častěji se nádory vyskytují i u achalázie.

Pacienta jsme vybrala na základě doporučení staniční sestry oddělení, kde jsem

vykonávala svou ošetřovatelskou praxi. Pacient byl po rozsáhlé a náročné operaci. To mělo

samozřejmě vliv jak na náročnost ošetřovatelské péče, tak na rekonvalescenci nemocného.

Chtěla jsem navázat s pacientem bližší kontakt a pozorovat rychlost jeho zotavování.

Vzhledem k náročnosti ošetřovatelské péče pro mě mělo ošetřování význam i praktický.
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B. KLINICKÁ ČÁST

Karcinom jícnu

Patogeneze a klasifikace

Mezi exogenní podporující faktory patří alkohol, nikotin, horká strava a kancerogeny

ve stravě např. nitrosaminy. Prekancerózou jsou striktury jícnu po poleptání, slizniční atrofie,

jícnová membrána v krčním jícnu s dysfagií a sideropenická anemie. Častěji se nádory

vyskytují i u achalázie. V našich podmínkách se dále uplatňuje chronická ezofagitida spojená

s intestinální metaplazií tzv. Barrettův jícen. Podle anatomické lokalizace rozeznáváme

nádory krčního (cervikálního), horního, hrudního a abdominálního úseku jícnu. Dělení má

význam pro indikaci ke konzervativní nebo chirurgické léčbě. Léčba bývá ovlivněna právě

lokalizací nádoru. Nádory horního jícnu prorůstají do průdušnice nebo bronchů, nádory

středního úseku k aortě a do perikardu a bránice popř. s hrudními obratli jsou u nádorů

distálního úseku.

Dle histologie mezi nejčastější nádory patří spinocelulární karcinom, který tvoří 80 –

95 % nádorů jícnu a druhým nejčastějším jsou adenokarcinomy (5 – 10%). Tyto nádory se

vyskytují zejména v terminálním jícnu a gastroezofageálním přechodu. Zpočátku roste nádor

polypoidně, poté cirkulárně zužuje jícen a dalším charakteristickým znakem je podélná

submukózní tumorózní infiltrace jícnu. Tumory prorůstají často do okolí a metastazují do

regionálních uzlin – paraezofageálních a infradiafragmatických. Vzdáleně metastazují do

jater, plic, kostí a mozku. Často bývá obtížné rozlišit adenokarcinom distálního jícnu od

karcinomu kardie. Kritériem přesné klasifikace adenokarcinomu gastroezofageálního

přechodu je určení centra tumoru, tedy v místě předpokládaného počátku zhoubného bujení.

Klinický obraz

Nejčastěji se u nemocných setkáváme s dysfagií, úbytkem tělesné hmotnosti a bolestí

za sternem. Dysfagie je pozdním příznakem, v tomto případě bývají postiženy již dvě třetiny

obvodu jícnu. Dysfagii popisujeme odstupňovaně od obtížného polykání tuhé stravy, kašovité

až po tekutou. Komplikacemi, které tyto nádory vyvolávají jsou ezofagotracheální či

ezofagobronchiální píštěle a perforace jícnu s následnou mediastinitidou. Komplikace

vznikají při progresi onemocnění, při endoskopickém vyšetření nebo při zavedení stentu u

dysfagicky nemocných.
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Diagnostika

V časné diagnostice se uplatňuje pouze endoskopie. To by znamenalo pravidelné

preventivní vyšetřování rizikových skupin např. mužů, kuřáků, alkoholiků nad 50 let, což je

v praxi prozatím nemožné. Stanovení kvalitativní diagnózy umožňuje posouzení slizničních

změn a odběr materiálu na histologické vyšetření. Pokročilost nádoru a rozsah a délku stenózy

stanoví rentgenologické vyšetření tzv. pasáž jícnem. Spolehlivá vyšetření jsou také

považována endosonografie, magnetická resonance či počítačová tomografie, jimiž lze

posoudit vztah nádoru k okolí – útlak či prorůstání a postižení regionálních uzlin. Pro

stanovení léčebného postupu je taktéž nutné vyloučit přítomnost metastáz zejména v játrech a

plicích. K diagnostice lze využít i sérového markeru CEA.

Terapie

Terapie karcinomu jícnu závisí na lokální pokročilosti nádoru.

Chirurgická léčba

Chirurgická léčba je základem. Dá se využít u všech stádií onemocnění. U raných

stádií karcinomu jícnu je možnost provedení endoskopickou mukosektomii (odstranění

nádoru s okolní zdravou tkání a submukózou). Bohaté zkušenosti s tímto výkonem mají

v Japonsku, vzhledem k diagnostice včasných stádií nádorů. U nás je včasná diagnostika spíše

výjimkou, proto dostatečné zkušenosti s metodou dosud chybí.

Kompletní resekce jícnu (totální ezofagektomie) se provádí u stádia I (T1, N0, M0) a

II (T2-3, N0-1, M0). Jícen se nahrazuje žaludkem popř. střevem. Pooperační mortalita se po

resekcích jícnu činí 5 – 15%. Lokální recidivy jsou způsobeny zejména šířením nádoru

lymfatickými cévami mediastina. Pro odhad prognózy onemocnění po operaci a pro plánování

případné zajišťovací léčby je nutné mikroskopické ověření resekční hranice a lymfatických

uzlin. Pětileté přežití po ezofagektomii pro karcinom je uváděno mezi 10 až 20%.

Mezi další chirurgické patří subtotální ezofagektomie s resekcí subkardiální částí

žaludku, která se využívá u nádorů na nitrohrudním jícnu. Operační zákroky s resekcí i

náhradou jícnu jsou náročnými operacemi. Proto, pokud by byla pro pacienta operační zátěž

neúnosná, provádí se výkon dvoudobě. V první fázi se provádí ezofagektomie a je doplněna

krční ezofagostomií a gastrostomií a v druhé fázi, většinou po několika týdnech, se provádí

náhrada jícnu s rekonstrukcí pasáže. U karcinomu jícnu obvykle volíme k náhradě jícnu

částečně tubulizovaný žaludek. V případě, že není k náhradě vhodný, volíme k rekonstrukci

pasáže jako náhradu tlusté střevo.
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Paliativní léčba

Kompletní resekce jícnu je nejlepší paliativní léčbou dysfagie a afagie, protože i při

další progresi onemocnění zůstává 50% nemocných bez dysfagických potíží. V případě

inoperabilního karcinomu je indikováno zavedení endoprotézy či pleteného kovového stentu.

Stent se zavádí pod endoskopickou nebo rentgenovou kontrolou bez nutnosti anestezie. Stent

roztlačuje nádorovou stenózu a poté se do ní zaklíní. Pokud nelze zavést stent při těžké

dysfagii řešíme tento stav gastrostomií. Méně zatěžující metodou pro pacienty je dilatace

nádorových stenóz, ta má jen omezené možnosti a krátkodobý efekt. Po několika sezeních lze

dosáhnout laserové rekanalizace. Pro restenózy je nutné je nutné výkon opakovat. Po

redilataci je možné endoskopicky zavést plastikový tubus. Při nedokonalém zaklesnutí se

vyskytuje problém redislokace.

Radioterapie

Cílem předoperační aktinoterapie je zlepšení operability nádoru a jsou používány nižší

dávky. Pooperační aktinoterapie likviduje reziduální nádorové buňky. U inoperabiolních

nádorů se využívá aktinoterapie ke zmenšení tumotózní masy a zlepšení dysfagie.

V aktinoterapii se používá metada intraluminálního ozáření, vhodná pro nádory rostoucí do

lumen. Výhoda této metody spočívá v aplikaci vysoké dávky záření bez poškození okolní

tkáně. Při léčebném záměru jsou doporučeny dávky 60 – 70 Gy. Radioterapii lze využít i po

zavedení stentu.

Chemoterapie

U jícnových nádorů méně účinná než u jiných, přesto je užitečnou metodou. Při

adjuvantním podání má chemoterapie zaručit prodloužení bezpříznakového období.

V neoadjuvantním podání může chemoterapie usnadnit operabilitu nádoru. Nejméně účinnou

je paliativní chemoterapie u pokročilých nádorů. Částečná léčebná odpověď se udává u 20%

nemocných a má pouze krátkodobí účinek, maximálně několikaměsíční.

Prognóza


[…]


na zátěž.

Zeptala jsem se pacienta, jakou zájmovou činností by pro něho bylo vhodné čas

v nemocnici vyplnit. Pan V. řekl, že nejvhodnějším vyplněním času by byla četba. Neteř mu

zajistila noviny. Pan V. se snažil místo pospávání alespoň chvilkami číst noviny. Pozornost

příliš dlouho neudržel, ale neměl takovou potřebu pospávat.

HODNOCENÍ:

Pacient se cítil lépe a četba mu vyhovovala. Cíl byl splněn.
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7) Riziko vzniku zácpy z důvodu operace na zažívacím traktu a nepřijímáním potravy

per os.

CÍL:

Pacient má obnovenou peristaltiku.

Pacient se pravidelně vyprazdňuje.

PLÁN:

Zajistit pacientovi dostatek tekutin v rámci možností jeho zdravotního stavu.

Dát tekutiny do jeho dosahu.

Poučit pacienta, aby popíjel pomalu po douškách.

Zajistit a poučit pacienta o pohybové aktivitě přiměřenou jeho schopnostem.

Poučit pacienta o jeho dietním režimu.

REALIZACE:

Panu V. jsem po konzultaci se staniční sestrou zajistila lehce oslazený čaj, který

pacientovi vyhovoval. Pacientovi jsem dodávala tekutiny a poučila jsem ho o jejich popíjení

po malých doušcích. Pacient měl tekutiny ve svém dosahu a byl schopen se napít sám. Pacient

byl poučen o svém dietním režimu. U pana V. byla pohybová aktivita zajisťována v rámci

ranní hygieny a posléze fyzioterapií.

HODNOCENÍ:

Peristaltika byla obnovena 4. 4. 2007, kdy je podle vyšetření lékaře břicho měkké a dle

pacienta plyny odcházejí. Cíl byl splněn.

Nemohla jsem zhodnotit pacientovo vyprazdňování, vzhledem k době pacientovi

rekonvalescence a mého ošetřování. Cíl nebyl splněn.
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12.OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A PROGNÓZA

Pana V. jsem ošetřovala ve dnech od 2. 4. do 5. 4. 2007. Pacient byl po operaci na

gastrointestinálním traktu pro karcinom. S pacientem jsem navázala první kontakt hned při

přijetí z operačního sálu. Vzhledem k pooperačnímu stavu mě ještě příliš nevnímal. Postupem

času se situace měnila. Pacient byl komunikativní a přátelský.

Pacient byl informován již před operací o svém zdravotním stavu a následujících

léčebných krocích. Proto chápal nutnost hospitalizace i operačního zákroku. Díky

informovanosti snášel vcelku dobře i týdenní půst, který je nutné po těchto zákrocích

dodržovat.

Obtíže, které pana V. trápily jsem zjistila při odebírání anamnézy, rozhovoru nebo

pozorováním. 2. 4. pana V. nejvíce trápila bolest, kterou se nám podařilo zvládnout. A

následně jsme bolest zvládali pomocí epidurální anestezie, kterou měl pacient po celou dobu

mého ošetřování. Následující den jsem při rozhovoru s panem. V. zjistila, že má obavy

z budoucnosti. Ty vyplývaly nejspíše z toho, že nebude schopen dostatečně pečovat jak o

sebe, tak o svou domácnost. Obavy se po rozhovoru zmírnily. Další problémy vyplývající

spíše z pooperačního stavu pacienta se nám podařilo úspěšně zvládnout.

Pacient spolupracoval a dostatečně komunikoval se zdravotnickým personálem. Pokud

mohl být něčemu nápomocen, vždy ochotně pomohl a poslechl všechna doporučení.

Pan V. se díky svému aktivnímu přístupu a ochotě spolupracovat rychle zotavoval.

Každým dnem bylo znát zlepšení stavu psychického i fyzického. Pacient měl posléze zájem i

o četbu novin, i když neudržel pozornost příliš dlouho. Stav fyzický se zlepšoval zejména

díky fyzioterapii, která ho zpočátku unavovala. Vzhledem k těmto okolnostem můžeme

předpokládat, že jeho rekonvalescence bude nadále pokračovat tímto směrem.

13. SEBEREFLEXE

S panem V. se mi pracovalo dobře. Byl komunikativní, přátelský a spolupracující.

Pacient mi podal veškeré potřebné informace. Ošetřovatelská péče o tohoto pacienta pro mě

měla velký význam. Nejen proto, že jsem po delší době měla možnost opět s pacientem

navázat bližší kontakt a poznat jeho situaci hlouběji. Ale také proto, že péče o něho byla

náročná i prakticky. Naučila jsem se pečovat a zacházet např. s epidurálním katetrem.

Vzhledem k těmto okolnostem to hodnotím jako velký osobní přínos.
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14. SEZNAM.ZKRATEK

Neuvádím zde běžně používané zkratky jako např. hod., min., ml, mg atd.

AA alergologická anamnéza

ADL activity daily living (Barthelův test základních všedních činností)

ALT alaninaminotransferáza

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AST asparátaminotransferáza

BMI body mass index

ºC stupňů Celsia

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

CŽK centrální žilní katetr

DF dechová frekvence

DV dechový objem

EKG elektrokardiograf

FA armakologická anamnéza

FR fyziologický roztok

GMT γ- glutamyltransferáza

INR protrombinový čas

JIP jednotka intenzivní péče

NGS nasogastrická sonda

OA osobní anamnéza

P puls

RA rodinná anamnéza

RTG rentgen

TK krevní tlak

amp. ampule

ca karcinom

dist. distální

i. m. intramuskulární podání

i. t. intrathékální podání

i. v. intravenózní podání

s. c. subcutánní podání

tbl. tableta
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