Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Lucie Hrubá
Název BP Ošetrovatelská kazuistika u pacienta s karcinomem jícnu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Případová studie na aktuální téma. Názorně popisuje plán a realizaci ošetrovatelské péče.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jakou prognózu má pacient s tímto onemocněním? Jaký je výskyt karcinomu v ČR?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 3. 6. 2001

Podpis vedoucího BP: